



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP

Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 - PROCESSO Nº 12/2021

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. No Anexo I - Termo de Referência, em sua Cláusula 4 – Estimativa de Preço Médio, páginas 23 a 28, a tabela foi retificada em seus preços médios unitários, sendo o correto a seguir:

Item		Un	Quant.	Pr.Médio	Total
1	ACIDO GEL SERINGA COND AC 2,5ML C/ CLOREXIDINA - COM03 UNIDADES COND 37%	KIT	12	13,44	161,36
2	ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL 3M FR 5ML AUTOCONDICIONANTE PARA ESMALTE E DENTINA	UN	15	242,03	3.630,50
3	AGUA DESTILADA5L	GL	100	15,99	1.599,33
4	AGUA OXIGENADA 10V - FRASCO 100ML	FR	10	7,07	70,70
5	AGULHA DESC. CURTA0,30MMX22MM	CX	100	43,90	4.390,67
6	ALCOOL ABSOLUTO 99,3% - FRASCO 1 LT - CX C/ 12UNID	FR	10	15,56	155,63
7	ALGODAO HIDROFILO PACOTE DE 500GRS	PCT	15	16,55	248,35
8	ANESTESICO INJETAVEL PARA GESTANTESCOMPOSIÇÃO ALPHACAINE 2% 1:100.000 - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	3	96,76	290,30
9	ANESTESICO TOPICO200ML	FR	20	6,96	139,33
10	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA - PCT COM 10 UN MANGA LONGA COM PUNHO GRAMATURA 40 100%POLIETOPILENO ATÓXICO HIPOALÉRGICO	PCT	50	106,36	5.318,17
11	BABADOR IMPERMEAVEL BRANCO DESCARTÁVEL, ABSORVENTE, 100% DE FIBRAS VIRGENS DE CELULOSE ISENTAS DE CONTAMINANTES E FILME DE POLIETILENO ATÓXICO, DIMENSOES: 30CMX40CM. PACOTE COM 100 UNID.	PCT	50	13,56	678,34
12	BANDA MATRIZ AÇO INOX0,05X5MMX50CM	UN	10	1,79	17,97
13	BANDA MATRIZ AÇO INOX0,05X7MMX50CM	UN	10	2,54	25,48
14	BANDA MATRIZ TOFFLEMIRE C/ 12 UNID Nº101	PCT	4	13,44	53,76
15	BROCA DE LENTULO 25MM SORTIDA - BLISTER COM 04 UN	BL	2	63,99	127,99
16	BROCA DIAMANT. 1032 - AÇOINOX	UN	60	4,86	291,80
17	BROCA DIAMANT. 1033 AÇOINOX	UN	80	9,93	794,66
18	BROCA DIAMANT. 1034 AÇOINOX	UN	70	7,10	497,47
19	BROCA LARGO PEESONº1	UN	6	17,08	102,50
20	BROCA LARGO PEESONº2	UN	6	17,21	103,26
21	BROCA LARGO PEESONº3	UN	6	17,21	103,28
22	BROCA LARGO PEESONº4	UN	6	16,29	97,74
23	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA1090	UN	50	6,31	315,67
24	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA1093	UN	50	4,87	243,50
25	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA1094	UN	50	6,61	330,84
26	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA1112	UN	60	4,67	280,60
27	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1112F	UN	80	8,29	663,74
28	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1112FF	UN	80	7,49	599,74
29	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA1190	UN	80	7,04	563,74
30	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3017HL	UN	60	8,26	496,00
31	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3118F	UN	50	9,84	492,34
32	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3168F	UN	50	9,00	450,17
33	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3195F	UN	80	4,39	351,74
34	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3195FF	UN	80	5,63	450,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP

Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

35	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA3207	UN	80	3,89	311,20
36	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1011	UN	60		
37	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1012	UN	60	10,10	606,00
38	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1013	UN	60	9,46	568,00
39	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1014	UN	80	6,46	516,80
40	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG 1014 -HL	UN	80	7,69	615,74
41	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1015	UN	80	5,26	420,80
42	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG1016	UN	80	6,39	511,20
43	BROCAS ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG 1016 - HL	UN	80	4,15	332,54
44	BROCAS CARBIDE ESFERICA ALTA ROTAÇÃO FG N°2	UN	80	9,82	785,60
45	BROCAS CARBIDE ESFERICA ALTA ROTAÇÃO FG N°4	UN	80	10,04	803,20
46	BROCAS CARBIDE ESFERICA ALTA ROTAÇÃO FG N°6	UN	80	9,82	785,60
47	BROCAS CARBIDE ESFERICA ALTA ROTAÇÃO FG N°8	UN	80	9,42	754,14
48	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°1	UN	80	10,04	803,20
49	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°2	UN	80	11,34	907,74
50	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°3	UN	80	10,04	803,20
51	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°4	UN	80	12,34	987,20
52	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°5	UN	80	10,04	803,20
53	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°6	UN	80	11,34	907,74
54	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°7	UN	80	10,04	803,20
55	BROCAS CARBIDE ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO CA N°8	UN	80	9,52	761,60
56	BROCAS DE TUNGSTENIO PM 1507	UN	6	196,82	1.180,92
57	CABO DE ESPELHO CABO DE ESPELHO Nº 05	UN	80	9,30	744,26
58	CAPSULA DE AMALGAMA DE 2 PORÇÕES	UN	3.200	249,02	796.874,56
59	CARIOSTATICO 10ML	FR	10	36,66	366,60
60	CIMENTO FIL CANAL KIT=PO+LIQ PÓ - ÓXIDO DE ZINCO RESINA HIDROGENADA SUBCARBONATO DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO - LÍQUIDO EUGENOL, ÓLEO DE AMENDOAS DOCE E BHT	KIT	5	72,36	361,83
61	CLOROXIDINA 2% - FRASCO 01 LITRO	UN	5	26,24	131,22
62	COLGADURA PARA RX	UN	5	5,36	26,82
63	COMPRESSAS DE GAZES 13FIOS 7,5 X 7,5	PCT	150	34,71	5.207,00
64	CONE PRINCIPAL DE 15 A 40 25MM	UN	20	36,02	720,50
65	CONE PRINCIPAL DE 45 A 80 25MM	UN	20	26,46	529,33
66	CONE SECUNDARIO R8 28MM	CX	20	23,84	476,93
67	CONE SECUNDARIO XF 28MM	CX	20	40,79	815,87
68	CUBA DE BORRACHA TAM M	UN	2	9,71	19,42
69	CUNHA MADEIRA COLORIDAS TDV	CX	8	30,44	243,57
70	DETERGENTE ENZIMATICO 1L 4 ENZIMAS	LT	300	44,03	13.211,01
71	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO DE AMALGAMA	PCT	6	49,47	296,84
72	ESCOVA DE ROBSON UND	UN	50	1,92	96,34
73	ESPAÇADOR DIGITAL 25 MM ABCD	KIT	5	131,80	659,00
74	ESPELHO Nº 05	UN	80	4,66	373,06
75	FILME RAO X C/ 150 UNID.	CX	2	158,20	316,40
76	FIO DE SUTURA CX. C/ 24 UNID. NÚMERO 4.0	CX	40	43,28	1.731,20
77	FIO DENTAL 100 MTS	UN	10	6,14	61,47
78	FITA INDICADORA PARA AUTO-CLAVE TAMANHO: 19MMX30MM. CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO A BASE DE CELULOSE.	UN	10	5,99	59,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP

Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

79	FIXADOR DENTAL 475ML COMPOSIÇÃO ÁGUA, TIOSSULFATO DE AMÔNIO E TIOCIANATO DE AMÔNIO	VDO	60	17,55	1.053,20
80	FLUOR GEL C/ 200 ML FR COMPOSIÇÃO FLUORETO DE SÓDIO 2%	FR	100	7,41	741,33
81	FORMOCRESOL 10ML	FR	10	9,48	94,87
82	GESSO COMUM 01 KILO	UN	20	5,35	107,07
83	GESSO PEDRA 01 KILO	PCT	20	7,93	158,67
84	HIDRO C PASTA BASE ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE SÓDIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS.CATALIZADOR ETITOLUENO SULFONAMIDA, HODROXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS.	CX	20	40,20	804,00
85	HIDROXIDO CALCIO P.A 10GRS	FR	15	7,83	117,50
86	INDICADOR BIOLOGICO CX C/ 10 AMPOLAS	CX	100	61,89	6.189,00
87	INDICADOR QUIMICO CLASSE 5 - COM 250 UN	CX	20	133,73	2.674,73
88	JOGO DE LIMAS 15 A 40 31MM K-FILE	UN	6	50,39	302,38
89	JOGO DE LIMAS 1ª SÉRIE 15 A 40 K- FILE	UN	8	49,40	395,20
90	JOGO DE LIMAS 45 A 80 25MM K-FILE	UN	8	53,06	424,51
91	JOGO DE LIMAS 45 A 80 31MM K-FILE	UN	6	53,06	318,38
92	KIT IONOMERO DE VIDRO PÓ E LIQUIDO PÓ- FLUORSILICATO DE SÓDIO, CALCIO ALUMINIO RESTAURADOR E ÁCIDO POLICRILICO+ LIQUIDO - ÁCIDO TARTARICO, ÁGUA DESTILADA.	KIT	20	40,06	801,27
93	KIT IRM PO+LIQUIDO PÓ- A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E LIQ. EUGENOL E ÁCIDO ACETICO	KIT	20	162,23	3.244,67
94	LAMINA BISTURI N° 15 CX. C/ 100 UNID. LÂMINA 15 C	CX	1	277,94	277,94
95	LENCOL DE BORRACHA	CX	10	25,90	259,00
96	LENCOL DE CAMURÇA	UN	8	11,86	94,93
97	LIQUIDO DE MILTON 1% - FRASCO 01LT	FR	10	6,57	65,70
98	LIXA DE AÇO 4MM	UN	10	20,86	208,60
99	LUBRIFICANTE P/ ALTA ROTAÇÃO 200ML	FR	15	35,18	527,75
100	LUVAS DE PROCED. LATEX TAM.EXP CX. C/ 100 UNID.	CX	300	59,90	17.970,00
101	LUVAS DE PROCED. LATEX TAM.M CX. C/ 100 UNID	CX	500	59,23	29.616,65
102	LUVAS DE PROCED. LATEX TAM.P CX. C/ 100 UNID.	CX	1.000	59,23	59.233,30
103	MANDRIL PARA DISCOS DE LIXA CA	UN	5	3,85	19,25
104	MASCARA C/ ELASTICO CX C/ 50	UN	300	44,90	13.470,00
105	MICROBRUSCH C/100 FINO	PCT	30	16,65	499,70
106	OCULOS DE PROTEÇÃO CIRURGICA	UN	10	24,72	247,23
107	PAPEL GRAU CIRURGICO 10CM	RL	100	83,90	8.390,67
108	PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM	RL	80	112,09	8.967,20
109	PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM	UN	80	116,51	9.321,34
110	PAPEL GRAU CIRURGICO 5CM	RL	100	36,34	3.634,00
111	PASTA LISANDA BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL	UN	30	50,83	1.525,00
112	PASTA PROFILATICA 50GRS	UN	10	15,86	158,63
113	PEDRA POMES 100GR	PCT	5	19,77	98,85
114	PLACA DE VIDRO LISA	UN	10	13,91	139,13
115	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15 A 40	CX	20	41,31	826,27
116	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 45 A 80	CX	20	33,06	661,33
117	PORTA AMALGAMA PLASTICO	UN	10	12,80	128,00
118	PULPO SAN LIQUIDO	UN	15	21,08	316,30
119	PULPO SAN PO	UN	15	23,85	357,85
120	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 100% NANOPARTÍCULAS MICROÍBRIDAS	UN	12	44,25	531,00
121	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 100% NANOPARTÍCULAS MICROÍBRIDAS	UN	12	44,25	531,00
122	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 100% NANOPARTÍCULAS MICROÍBRIDAS	UN	12	44,25	531,00
123	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 100% NANOPARTÍCULAS MICROÍBRIDAS	UN	12	45,70	548,40
124	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4 100% NANOPARTÍCULAS MICROÍBRIDAS	UN	6	44,25	265,50
125	REVELADOR DENTAL 475 ML COMPOSIÇÃO ÁGUA SULFATO DE SÓDIO DIETILENOGLICOL E HIDROQUINOMA.	UN	60	18,86	1.132,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP

Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

126	SACO P/ LIXO HOSPITALAR 30 LTS C/ 100 UN	PCT	50	36,20	1.810,00
127	SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL COMPOSIÇÃO RESINOSO COM FLUORETO	CX	20	241,70	4.834,00
128	SODA CLORADA 2,5% - FRASCO 01 LT	FR	5	7,17	35,85
129	SUGADOR CIRURGICO IND. CX C/40	CX	10	51,50	515,00
130	SUGADOR DESCARTAVEL C/40	UN	300	7,29	2.187,00
131	TACA DE BORRACHA	UN	25	2,91	72,83
132	TIRA DE POLIESTER 50 UNIDADES	UN	15	4,05	60,80
133	TOUCA DESCARTAVEL C/100 COM ELÁSTICO BRANCA	PCT	20	28,26	565,33
134	VERNIZ CAVITARIO 15ML	FR	10	22,54	225,43
135	ÁCIDO PERACETICO 0,2% 1 LITROS	UN	60	73,36	4.401,80
136	ALGINATO 453 GRAMAS PRESA RÁPIDA TIPO 1 MANGOSTÃO	PCT	60	95,03	5.702,00
137	ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA 3% CX C/ 50 TUBETE TUBETE DE VIDRO	CX	200	129,90	25.980,00
138	ANESTÉSICO INJETÁVEL ARTICAÍNA COM EPINEFRINA 1,8 ML EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES TUBETE DE VIDRO	CX	100	157,23	15.723,67
139	BROCA CIRURGICA ZECRYA 28 MM	UN	50	62,90	3.145,00
140	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3018 HL	UN	60	7,95	477,40
141	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3083	UN	60	6,46	387,80
142	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG 2191	UN	60	7,40	444,20
143	CLOREXIDINA 0,12% FRASCO DE 1 LITRO	LT	150	34,82	5.223,00
144	CLOREXIDINA 2% - FRASCO DE 100 ML	FR	10	14,90	149,00
145	CURATIVO ALVEOLAR 10 GRAMAS	FR	10	49,30	493,07
146	ESPÁTULA PLASTICA PARA IONÔMERO 142	UN	10	6,18	61,80
147	ESPONJA HEMOSTÁTICA COM 10 UNIDADE	CX	5	53,59	267,98
148	EVIDENCIADOR DE CÁRIE 10 ML	FR	10	36,30	363,00
149	ODOFORMIO 10 GRAMAS	FR	10	37,19	371,93
150	KIT IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR PÓ E LIQUIDO	KIT	20	52,03	1.040,60
151	KIT PARA POLIMENTO DE RESINA COM 6 PONTAS	KIT	10	43,97	439,70
152	KIT POSICIONADOR RADIOGRAFICO ALTOCLAVAVEL COM 5 POSICIONADOR	KIT	10	71,31	713,17
153	KIT SUGADOR SUCTOR ENDODONTICO FLEX ALTOCLAVAVEL SUGADOR PARA ENDODONTIA DE POLIPROPILENO	KIT	50	48,01	2.400,84
154	LUVAS CIRURGICA ESTÉRIL 7.0 PARES	UN	250	4,44	1.110,83
155	LUVAS CIRURGICA ESTÉRIL 8.0 PARES	UN	100	2,74	274,67
156	MASCARA PPF N 95 TIPO CONCHA COM CLIPE NASAL	UN	400	12,60	5.040,00
157	MICROBRUSH REGULAR COM 100 UNIDADES	FR	30	13,55	406,50
158	PRENDEDOR DE BABADOR ODONTOLÓGICO	UN	10	9,21	92,10
159	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 FLOW	UN	6	21,20	127,20
160	VASELINA SÓLIDA 90 GRAMAS	FR	10	10,63	106,30
161	ABRIDOR DE BOCA KIT PEQUENO E GRANDE COM 2 UNIDADES	KIT	10	10,53	105,37
162	ALCOOL 70 % 1000 ML	LT	360	6,41	2.310,01
163	ALGODAO ROLETE - PCT COM 100 UN FIBRAS 100% NATURAIS	PCT	180	2,20	397,21
164	ANESTESICO MEPIVALEM SEM VASO 3% C/ 50 UNIDADES	UN	3	139,00	417,00
165	BICARBONATO DE SÓDIO PCT COM 200 GRAMAS	PCT	20	15,51	310,20
166	BROCA CIRURGICA HL 702	UN	50	12,78	639,00
167	BROCA CIRURGICA HL 703	UN	50	14,42	721,34
168	LIXA DE POLIESTER PARA RESINA COM 50 UNIDADES	UN	10	62,00	620,00
169	PAPEL CARBONO COM 280 TIRAS SUPER FINO PRETO E VERMELHO	UN	2	344,84	689,69
170	POTE DAPEN DE SILICONE	UN	10	4,53	45,33
171	BROCA CIRURGICA 701 HL	UN	50	12,97	648,50
172	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA RODA 1052 FG	UN	50	5,23	261,67
173	PEDRA DE AFIAR CURETA PERIODONTAL	UN	10	189,33	1.893,33
174	TESTE DE VITALIDADE SPRAY	UN	20	60,41	1.208,27

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP

Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

2.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, datado de 04 de Março de 2021.

Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, na data supra.

Prefeitura Municipal de Fartura

Em, 15 de Março de 2021.

LUCIANO PERES
PREFEITO MUNICIPAL